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ABSTRACT

In the introduction of this graduation theses are described laws which regulate a

function Of particular components of an integrated emergency system and crisis staff.

We will learn what special events, their reasons, emergence and consecutive solutions

of their abolition we know. There are described dangerous substances which can

endanger human and environment. We will find out that we are often in danger during

carriage of harmful substances along the road, so there is a simulated accident of lorries

and a larger amount of oil substances get off them into the river Vltava. The whole

theses is aimed at cooperation and coordination of crisis staff of the town Týn nad

Vltavou with components of an integrated emergency system. Generally emergency and

liquidating work by reason of abolition special events is mentioned.
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„ Plán je ničím, plánování je vším.“

Aristoteles

ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil proto, že jsem zaměstnán u Policie

České republiky (PČR) na Obvodním oddělení v Týně nad Vltavou a často jsem účast-

níkem řešení krizových a mimořádných událostí, dopravních nehod a různých havárií.

Se stále se zvyšujícím silničním provozem a bezohlednou jízdou řidičů dochází často

k dopravním nehodám a haváriím, kde je ohrožen život a zdraví osob. Dochází

k hmotným škodám na majetku a poškození životního prostředí. Při řešení těchto udá-

lostí se na místě zásahu obvykle střetávají složky integrovaného záchranného systému,

kde je vidět jejich činnost a spolupráce. To je jeden z důvodů, proč jsem se zaměřil na

činnost orgánů krizového řízení.

V úvodu své práce jsem zdůraznil zákony, vyhlášky a nařízení, kterými se řídi

činnost integrovaného záchranného systému a orgánů krizového řízení. Je zde objasně-

no několik důležitých pojmů a všeobecných charakteristik problematiky mimořádných

událostí. V bakalářské práci jsou všeobecně popsány zásady mimořádných událostí, je-

jich příčiny, havarijní plány, krizové řízení, složky integrovaného záchranného systému,

nebezpečné látky, jejich vlastnosti a přeprava, jednotlivé druhy dopravy, havárie nebez-

pečných látek a zásady chování obyvatelstva při havárii.

Hrozící nebezpečí člověku a životnímu prostředí je uvedeno na simulované do-

pravní nehodě nákladních automobilů – cisteren, které po silnicích přepravují nebez-

pečné látky. V bakalářské práci jsou zaznamenané záchranné a likvidační práce složek

integrovaného záchranného systému a činnost krizového štábu obce s rozšířenou působ-

ností města Týn nad Vltavou k odvrácení hrozícího nebezpečí při dopravní nehodě

a úniku nafty do řeky Vltavy.
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1 SOUČASNÝ STAV

Problematika činnosti orgánů krizového řízení obcí a zejména obcí s rozšířenou

působností nebyla do roku 2000 zásadním způsobem řešena a sjednocena. Zásadní po-

třeba řešení této problematiky vznikla ve chvíli, kdy vznikly kraje a byly zrušeny okres-

ní úřady. Potřebu vyřešit legislativně tuto situaci bylo nutné zejména v oblastech, kde se

nacházely jaderné elektrárny, velké chemické závody a jiné zdroje nebezpečí.

V rámci Jihočeského kraje bylo nutné řešit a zabezpečit ochranu a bezpečnost

obyvatelstva v oblasti Jaderné elektrárny Temelín, zejména v Zóně havarijního pláno-

vání, vytvořit strukturu orgánů krizového řízení na jednotlivých úrovních k řešení těchto

situací.

K tomu bylo nutné, aby Parlament ČR přijal odpovídající zákony, vyhlášky,

apod. V roce 2000 a následujících byly zákony, které řeší tuto problematiku, činnost

jednotlivých orgánů krizového řízení, integrovaného záchranného systému apod., přija-

ty.

Jedná se o tyto zákony, vyhlášky, nařízení vlády ČR:

• zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně někte-

rých zákonů;

• vyhláška č. 328/2001 sb. o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného

záchranného systému;

• zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon);

• nařízení vlády č. 462/2000 Sb. k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon);

• zákon č. 241/2000 Sb. o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů;

• nařízení vlády č. 11/1999 o Zóně havarijního plánování;

• směrnice Ministerstva vnitra č. j. PO-365/IZS-2004 ze dne 8. října 2004, kterou
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se stanoví jednotná pravidla organizačního uspořádání krizového štábu kraje

a obce, jeho uvedení do pohotovosti, vedení dokumentace a některé další

podrobnosti, ke koordinaci a provádění záchranných a likvidačních prací. Od-

větví: krizové řízení integrovaný záchranný systém.

1. 1 MIMO ŘÁDNÉ UDÁLOSTI

1.1.1 Základní pojmy

Integrovaný záchranný systém (IZS) je „koordinovaný postup jeho složek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací [23].“

Havárie je mimořádná událost, která vede ke zničení nebo poškození majetku,

lidského zdraví, života a k ekologickým či hospodářským škodám. Je to událost, která je

částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově ohraničená [12].

Havarijní plán je opatření, které provádí záchranné a likvidační práce při mi-

mořádných události [12].

Krizová situace je mimořádná událost, která má za dopad vyhlášení krizového

stavu. Jedná se o nebezpečí, jež nelze odvrátit [24].

Krizová opatření se provádí vzhledem k přípravě na krizovou situaci. Jsou to

určitá opatření nebo činnosti vedoucí k odstranění či zmírnění následků krizové situace

[24].

Krizový plán je souhrn dokumentů, které ministerstva, správní orgány a orgány

územní samosprávy zpracovávají vzhledem k připravenosti na řešení krizových situací

[24].

Likvida ční práce jsou činnosti, které vedou k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí [23].
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Mimořádná událost je „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člo-

věka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací [23].“

Nehoda je stav, který pochází z lidské činnosti. Rozumíme tím škodu menšího

rozsahu [24].

Ochrana obyvatelstva - rozumíme tím plnění úkolů civilní ochrany při ozbro-

jeném konfliktu i mimo něj, varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva.

Úkolem je zabezpečit ochranu života, zdraví a majetku [23].

Záchranné práce jsou takové činnosti, které slouží k odvrácení nebo omezení

účinků mimořádné události. Jedná se především o ohrožení života, zdraví, majetku nebo

životního prostředí [23].

1.1.2 Obecné faktory mimořádných událostí

Podle Radovana Souška [18] mimořádnou událost chápeme jako „děj, jev nebo

proces, který je většinou výslednicí jiných dějů, spojených s neočekávaným a mnohdy

neočekávatelným zvratem v podmínkách existence života, skokem v jeho kvalitě. V dů-

sledku mimořádné události vzniká mimořádná situace, která nastává v oblasti, kde niči-

vé nebo škodlivé zdroje působí.“

Obecné faktory mimořádných událostí jsou veličiny, které popisují mimořádnou

událost a jsou pro ni význačné. Podle Radovana Souška se jedná o následující faktory

[18].

• Riziko - je možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, která je

z bezpečnostního hlediska nežádoucí. Riziko je odvoditelné a odvozené

z konkrétní hrozby. Míru rizika můžeme posoudit na základě tzv. analýzy rizik.

• Příčiny - jsou vlastnosti určitého děje v přírodě či lidské aktivitě způsobit mimo-

řádnou událost s různými následky.
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• Následky - jsou to veškeré materiální, energetické, informační, historicko-

umělecké a estetické ztráty, škody, omezení a ohrožení lidského života či úmrtí

lidí.

• Čas - jako pojivo hlavních souvislostí všech faktorů. Je obsažen v rychlosti

i překvapivosti události.

• Prostor - je lokalita, která je dána geograficko-morfologickými nebo stavebně-

technickými podmínkami a sociální infrastrukturou postiženého místa.

• Intenzita - je velikost destrukční síly, negativní uplatnění určitého kvanta hmo-

ty, energie a informací, jejichž působením jsou překonávány odolnostní meze

a sorpční vlastnosti systému.


[…]


k řešení jakýchkoliv mimořádných událostí.

Jednotka HZS Týn nad Vltavou má nepřetržitou službu a je řízena OPIS kraje

z Českých Budějovic. Řídí platnými zákony, vyhláškami a bojovým řádem jednotek

požární ochrany. Písemné materiály a podklady mají řádně zadokumentovány ve svých

nařízeních. Jednotka HZS je dobře připravena a vybavena materiálově na běžné havárie,

kdy dojde k úniku nebezpečných látek do životního prostředí, jako je při dopravní ne-

hodě cisterny. Pokud však dojde k větší havárii, jako je únik nebezpečné látky do řeky

Vltavy a k větší kontaminaci vodní plochy, není vybavena dostatečným množstvím nor-

ných stěn. Jednotka HZS je vybavena různými sorbenty a sorpčními hady, které může

použít na menší ploše kontaminované hladiny. Ve vybavení mají norné stěny o délce 20

metrů, které poslouží k menší havárii na vodní ploše. Pod mostem

28. října je řeka široká v průměru 130 - 140 metrů. Na tuto šíři řeky by délka norných

stěn 20 metrů nepostačila. Provedeným průzkumem u HZS a mezi organizacemi bylo

zjištěno, že v případě nutnosti použití velkého množství norných stěn by bylo nutné ces-

tou OPIS HZS kraje využít dalších jednotek HSZ a nebo použít norné stěny z Povodí

Vltavy. Na vodním díle Hněvkovice jsou vybaveni nornými stěnami o délce 150 metrů

a také různými sorbenty.
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Policii České republiky v dané oblasti zastupuje Obvodní oddělení Týn nad Vl-

tavou, kde je nepřetržitá služba, avšak v omezeném počtu policistů. I tato složka IZS se

řídí daným platnými zákony a jejich činnost při řešení různých událostí je vedena ve

vyhláškách nebo metodických pokynech. Pokud by došlo k takovéto havárii, je nutné

cestou Operačního důstojníka Územního odboru České Budějovice povolat posily

k zajištění veřejného pořádku v okolí místa havárie a posily pro případnou evakuaci.

Především jsou nutné posily k zajištění odklonu dopravy na příjezdových komunikacích

do Týna nad Vltavou.

Odklon dopravy je nutné zajistit včas a v dostatečném předstihu, aby nedocháze-

lo k blokování komunikací v okolí místa havárie a nahromadění vozidel. Zároveň aby

nebyly ohroženy další lidské životy.

V Týně nad Vltavou je zajištěna nepřetržitá služba zdravotnické záchranné služ-

by České Budějovice, se sídlem na Městské poliklinice. Tuto službu zajišťuje jedna po-

sádka s vozidlem ZZS. Pokud nastane situace, jako je simulovaná dopravní nehoda, kdy

může dojít ke zranění více osob, je nutné cestou dispečinku ZZS České Budějovice vy-

žádat další posily k zajištění ošetření zraněných lidí.

Krizový štáb města Týn nad Vltavou se nachází na Městském úřadu Obce s roz-

šířenou působností, kde je vyčleněna jedna místnost, která slouží pro Krizový štáb měs-

ta. Zde je vedena písemná dokumentace k různým krizovým situacím. Na Krizovém

štábu bylo zjištěno, že veškerá písemná dokumentace k různým haváriím a mimořád-

ným událostem, jako je například únik nebezpečných látek do životního prostředí, je na

kvalitní úrovni. V dokumentaci na krizové situace jsou popsány postupy starosty města,

vedoucích odborů Městského úřadu, činnost Bezpečnostní rady města a činnost Krizo-

vého štábu města. Ve svém havarijním plánu mají zakotveny smlouvy a podmínky, jak

zajistit techniku a materiál k odstranění takové havárie, jako je únik nafty do zeminy

a do řeky.

Složky IZS Týn nad Vltavou a Krizové štábu Městského úřadu v Týně nad Vlta-

vou jsou připraveny řešit větší dopravní nehodu - havárii, jako je únik nebezpečných

látek do řeky Vltavy.
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6 ZÁVĚR

Na závěr bakalářské práce lze říci, že po legislativní stránce jsou složky IZS

a Krizového štábu Městského úřadu v Týně nad Vltavou připraveny. Cílem práce bylo

zjistit, zda je činnost orgánů krizového řízení města Týna nad Vltavou na kvalitní úrov-

ni a zda jsou její pracovníci schopni zvládnout mimořádnou událost, jako je únik větší-

ho množství nafty do řeky Vltavy při dopravní nehodě. Zpracovaná dokumentace je na

vysoké úrovni a slouží k účinné ochraně obyvatelstva a životního prostředí. Pracovníci

složek IZS a Krizového štábu jsou na profesionální úrovni. Jsou i drobné nedostatky,

které lze odstranit různým procvičováním složek IZS a přípravou na různé mimořádné

události. Cíl práce byl splněn.

Hypotéza bakalářské práce byla zaměřena na to, zda dokumentace postupu orgá-

nů krizového štábu města Týn nad Vltavou při řešení krizové situace je dostatečně za-

pracována a slouží k účinné ochraně obyvatelstva. Hypotéza se potvrdila.
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8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

- cisterna

- integrovaný záchranný systém

- Kemlerův kód

- krizová situace

- krizový štáb

- mimořádná událost

- nebezpečné látky

- stupně poplachu
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BMR - Bezpečnostní rada města

ČR - Česká republika

HZS - Hasičský záchranný sbor

IZS - Integrovaný záchranný systém

JčK - Jihočeský kraj

KŠM - Krizový štáb města

MU - Mimořádná událost

OOP - Obvodní oddělení policie

OPIS - Operační informační systém

ORP - Obec s rozšířenou působností

PČR - Policie České republiky

VZ - Velitel zásahu

ZZS - Zdravotnická záchranná služba
