## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Jiří Vaňous
*Studijní obor:* Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
*Oponent bakalářské práce:* Ing. Lubomír Pavlíček
*Katedra:* Město Týn nad Vltavou, Krizové řízení
*Název bakalářské práce:* Činnost orgánů krizového řízení města Týn nad Vltavou při řešení krizové situace – havárie cisterny přepravující naftu na mostě přes řeku Vltavu
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

#### Další hodnocení:

**Osnova** – odpovídající, posloupnost logická. Teoretická a praktická část jsou vyvážené. Teoretická část není zbytečně rozpracovávána do podrobností. Veškeré základní teoretické poznatky jsou uvedeny stručně, posloupně, navazují na sebe tak, aby danou problematiku pochopila i osoba, která se touto problematikou nezaobírá.

**Část 1.1.** Základní pojmy jsou citovány až na výjimky přesně i co do obsahu. Obecné zásady řešení mimořádných událostí jsou zpracovány obsahově správně.

**Část 1.2.** – popis Havarijního plánu kraje je obsahově jasný, stručný, odpovídá struktuře skutečného Havarijního plánu kraje. Není nutné ho rozepisovat podrobně.

**Část 1.3.** Obsah krizového řízení tak, jak je zpracován, je pro zpracování dané práce dostačující. Krizové stavy jsou popsány obsahově správně. Krizový plán kraje je popsán obsahově jasně, stručně, odpovídá struktuře skutečného Krizového plánu kraje. Není nutné ho rozepisovat podrobně.

**Část 1.4.** IZS popsán dostatečně, základní složky IZS uvedeny správně.

**Část 1.5.** Nebezpečné látky – kapitola obsahově zpracována dobře, stručně.

**Část 2** obsahově zpracována dobře.

**Část 3** – Metodika popsána obsahově v pořádku. V začátku je popsán dobře vznik a popis dopravní nehody. Na toto uvedení do situace navazuje popis vlastní metodické činnosti jednotlivých složek IZS a starosty ORP tak, jak by jednotlivé úkoly plnili. Jednotlivé úkoly jednotlivých složek jsou popsány tak, aby odpovídali obsahu jejich činnosti. Není nutné rozepisovat časově kdy, kdo jaký úkol plní, nebylo by to vhodné. Nebylo cílem je podrobně obsahově ani časově rozepisovat, podrobně rozepsané úkoly jsou v dokumentaci jednotlivých složek IZS a starosty ORP, které toto musí znát.

Přílohová část – zpracovatel zde mohl uvést více podkladů, např. Krizové stavy v tabulce, obecné složení Bezpečnostní rady města a Krizového štábu města, metodiku možné činnosti starosty ORP podrobně v tabulce. Toto může dodatečně provést při vlastní obhajobě své práce, kde může i podrobně tuto činnost vysvětlit a rozebrat.

Závěrem konstatuji, že dle mého názoru je bakalářská práce zpracována dobře obsahově i věcně, zpracovatel má ve věci jasno a ví, o čem se tam pojednává. Je schopen tuto svoji práci obhájit.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jaký je rozdíl mezi krizovou situací a krizovým stavem ?
- 2) Jaký je rozdíl mezi záchrannými a likvidačními pracemi, kdo rozhoduje o tom, kdy které z nich začínají a kdy končí?

Datum: 27.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce, .....

*ing. Šaroun*